47D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 17 - MARÇO - 2023

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2023 - O Presidente da Câmara Municipal de Ribamar Fique-
ne, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base
nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n° 001/2023 e de acordo com o que
dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à
empresa: PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº 29.872.242/0001-57, localizada na Rua 4, Quadra 36, Nº 6, Bair-
ro Cidade Nova – Davinópolis – MA, vencedora de todos os itens,
com proposta apresentada no valor total de R$ 163.508,00 (cento e
sessenta e três mil quinhentos e oito reais). Considerando que o cri-
tério de julgamento foi por Menor Preço por item. Câmara Municipal
de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 14 de Março de 2023.
JÚLIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA - Presidente da Câmara.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/2023 - O Presidente da Câmara Municipal de Ribamar Fique-
ne, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base
nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n° 002/2023 e de acordo com o que
dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à
empresa: PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº 29.872.242/0001-57, localizada na Rua 4, Quadra 36, Nº 6, Bairro
Cidade Nova – Davinópolis – MA, vencedora de todos os itens, com
proposta apresentada no valor total de R$ 98.704,00 (noventa e oito
mil setecentos e quatro reais). Considerando que o critério de julga-
mento foi por Menor Preço por item.  Câmara Municipal de Ribamar
Fiquene, Estado do Maranhão, em 14 de Março de 2023. JÚLIO CE-
ZAR DA SILVA OLIVEIRA - Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
003/2023. O MUNICÍPIO DE VIANA/ MA, através da PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE VIANA  situada na Praça Ozimo de Carvalho,
n° 141, Centro, Viana/MA, CEP: 65.215-000, neste ato representado
pela, Sra. FRANCINALVA DE FATIMA SERRA DOS SANTOS,
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atri-
buições legais e com base nas informações constantes na adjudicação
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico  Nº 003/2023 objeti-
vando a Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros
alimentícios (CESTA BÁSICA) para atender as famílias em situação
de vulnerabilidade social e econômica a ser distribuido pela Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social do município de Viana/
MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do
processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMO-
LOGAR o objeto acima identificado à empresa: 1- G.A. COMERCIO
E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 20.120.114/0001-82, no
valor global de R$ 1.540.000,00 (Um milhão quinhentos e quarenta
mil reais). Dê- se ciência e publique- se no Diário oficial e no sítio
eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos
jurídicos. Viana/ MA, 14 de março de 2023. FRANCINALVA DE
FATIMA SERRA DOS SANTOS Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social Portaria nº 217/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 20/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 160664/2022 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, III, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art.
169, III, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação direta,
por dispensa de licitação, de empresa especializada no fornecimento de
água mineral galão de 20 litros, para atender às necessidades do LACEN
de Imperatriz/MA, unidade de saúde administrada pela EMSERH. Con-
tratada: J R E SERRA, CNPJ n.º 01.613.739/0001-31. Representante
Legal: José Reinaldo Everton Serra, CPF n.º 094.608.103-49. Valor
Total Contratado: R$ 9.321,00 (nove mil trezentos e vinte e um reais).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do
contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da
Despesa: 4-3-02-03-31 – Água Mineral. Publique-se. São Luís - MA,
14 de março de 2023.Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente
da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RECONHECIMENTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MARANHÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DO MARANHÃO RESENHA DO TERMO
DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 0134/2023-AL. DEVEDORA:
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO.
CREDOR(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÍ - GO, CNPJ:
01.165.729/0001-80. OBJETO: reconhecimento da dívida no valor
total bruto de R$ 5.005,24 ( cinco mil, cinco reais e vinte e quatro
centavos),  referente as competências de novembro e dezembro de
2021, em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÍ – GO
a título de Ressarcimento por servidor cedido, cumprindo, assim,
o que determina a Lei nº 8.838/2008 e a Resolução Administrativa
nº 654/2012. O ressarcimento encontra amparo legal nos termos do
Parecer nº 035/2023-PGA/ALEMA DATA DA ASSINATURA DO
TERMO: 01/03/2023. ASSINATURA: Deputada Iracema Vale –
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. São
Luís–MA, 15 de março de 2023.  Bivar George Jansen Batista – Pro-
curador-Geral.Bivar George Jansen Batista  Procurador-Geral.

TORNAR SEM EFEITTO

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 9ºBBM/
CBMMA

TORNAR SEM EFEITTO TORNAR SEM EFEITO PUBLICA-
ÇÃO DE RESENHA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 0000097120237/2023. RESENHA
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 38, de 27 de fevereiro de
2023, pág. 8, Caderno de Terceiros. Estreito - MA, 15 de março de
2023. Carlos André Santos Silva – Maj. QOCBM – Comandante do
9ºBBM/CBMMA. Carlos André Santos Silva – Maj. QOCBM Co-
mandante do 9º BBM/CBMMA.